

3

Жаңа кәсіп
жолында

8

Жауһар
жырдың
ордасы

Сыр бойы

6 сәуір, сенбі 2024 жыл

№ 52-53 (20726-20727) Қызылорда облыстық қоғамдық-саяси газет. 1929 жылдың 1 шілдесінен шығады



www.facebook.com/syrboy.kz
www.instagram.com/syrboy.kz
t.me/syrboy.kz
twitter.com/syrboy

/// ПРЕЗИДЕНТ

ЕКІЖАҚТЫ ҮНТІМАҚТАСТЫҚ ТАБЫСТЫ ДАМЫП КЕЛЕДІ



Президент Қасым-Жомарт Тоқаев Хиуа қаласына жұмыс сапары барысында Президент Шавкат Мирзиёевпен бірге Өзбекстан жеңіл өнеркәсібіндегі үлгілі кәсіпорындардың бірі саналатын «NIVA GILAMLARI» кілем тоқу фабрикасын аралап көрді.

Іргесі 1977 жылы қаланған кәсіпорынға жаңа инвестор толықтай реконструкция жасаған. Мұнда жылына 4,2 миллион шаршы метр кілем тоқтың төрт цех жұмыс істейді.

Мемлекеттер басшыларына акрилден иірілген жіп өндіру цехы, кілем тоқу цехтары және дайын кілем үлгілерінің шоу-румы көрсетілді.

Кәсіпорын директоры Камол Абдуллаевтың айтуынша, фабрика кілемдері ішкі нарыққа сатылады, сондай-ақ ТМД елдеріне, ҚХР мен АҚШ-қа экспортқа шығарылады.

Бұдан кейін президенттер Өзбекстан өнеркәсіп тауарларының көрмесін тамашалады. Павильондарда арнаулы техника, электр техникалық

жабдықтар үлгілері, бау-бақша шаруашылығының селекциялық жетістіктері, тоқыма, химия, тамақ, фармацевтика өнеркәсібі өнімдері, жібек, тері және зергерлік бұйымдар көрмеге қойылған.

Президенттер шекаралас облыстар аумағында экспортқа бағдарланған кәсіпорындар кластерін құрудың маңызды екенін атап өтті.

Сонымен қатар мемлекеттер басшылары Арал теңізінің табанына сексеуіл егіп, аймақтағы экологиялық ахуалды жақсарту үшін бірлескен күш-жігер жұмсау қажет екеніне назар аударды.

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев пен Өзбекстан Президенті Шавкат Мирзиёев бейресми кездесу өткізді.

Қасым-Жомарт Тоқаев пен Шавкат Мирзиёев Қазақстан мен Өзбекстан арасындағы стратегиялық серіктестік пен одақтастықты одан әрі нығайту мәселелерін талқылады.

Қазақстан Президенті ислам өркениеті мен сәулет өнерінің жауһары саналатын Хиуа қаласында өтіп жатқан кездесудің символдық мәні бар екеніне назар аударып, барлық бағыт бойынша табысты дамып келе жатқан екіжақты ынтымақтастыққа көңілі толанынын мәлімдеді.

Мемлекет басшысының айтуынша, екі ел үкіметтері қол жеткізілген уағдаластықтарды жүзеге асыру ісімен белсенді айналысып жатыр. Тиісті «жол карталары» жоспарлы түрде орындалып, қол қойылған келісімдер мен сауда келісім-шарттары бойынша жұмыс жүргізілуде. Өзара тауар айналымының көрсеткіштері жаман емес. Өткен жылдың қорытындысы бойынша оның көлемі 4,4 миллиард долларды құрады. Өнеркәсіп, энергетика, көлік және логистика, ауыл шаруашылығы салаларында бірлескен жобалар жүзеге асырылып жатыр. Бүгінде портфельмізде инвестиция көлемі 2,5 миллиард доллардан асатын 60 бірлескен жоба бар. Оның аясында 13 мыңнан астам жұмыс орны ашылады. Халықаралық өнеркәсіп кооперациясы орталығын салу жобасы да сәтті ілгерілеп келеді.

Президент қазақ-өзбек тандемі өмірлік қажеттіліктен туғанын және бірге әрі жұмыла әрекет еткенде ғана елдеріміздің орнықты дамуын қамтамасыз етуге болатынын айтты. Осы орайда Мемлекет басшысы Қазақстан мен Өзбекстан арасындағы стратегиялық серіктестік пен одақтастықтың 2034 жылға дейінгі бағдарламасын қабылдау бастамасын қолдады.

Кездесуде президенттер өзара тауар айналымын ұлғайту, энергетика, көлік, су шаруашылығы, IT салаларындағы ынтымақтастықты дамыту сияқты экономикалық ықпалдастықтың сан алуан мәселесі жөнінде пікір алмасты.

Өңгімелесу барысында мәдени-гуманитарлық байланыстарды өркендету, сондай-ақ Қазақстан мен Өзбекстанның бірегей туристік әлеуетін пайдалану мүмкіндіктеріне айрықша мән берілді.

Сонымен қатар Қасым-Жомарт Тоқаев пен Шавкат Мирзиёев өңірлік күн тәртібін талқылап, халықаралық құрылымдар аясындағы өзара ықпалдастық мәселелерін қарастырды.

/// ПРЕЗИДЕНТ ТАПСЫРМАСЫНЫҢ ПӘРМЕНИ

ТЕҢІЗ ТАБАНЫНА СЕКСЕУІЛ ЕГІЛУДЕ

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев «ҚазМұнайГаз» ҰК АҚ басқарма төрағасы Мағзұм Мырзағалиев, Экология және табиғи ресурстар бірінші вице-министрі Нұркен Шарбиевпен бірге Арал, Қазалы аудандарына іссапармен барып, Арал теңізінің құрғаған ұлтанындағы сексеуіл егу жұмыстарымен танысты.

Іссапар барысында аймақ басшысы бастаған делегация теңіздің құрғаған ұлтанының орамдарын әуеден бақылап, содан кейін сексеуіл көшеттерін отырғызды.

Мемлекет басшысының тапсырмасымен Арал теңізінің құрғаған ұлтанына 1,1 млн гектар сексеуіл екпелерін егу кезеңінен жүзеге асырылуда. Атап айтқанда, республикалық және облыстық бюджет есебінен 2021 жылы 101 мың гектар, 2022 жылы 250 мың гектар, 2023 жылы 193,2 мың гектар жерге фитоорман-



мелиорациялық жұмыстар жүргізілді. 2024-2025 жылдар аралығында 556,2 мың гектар жерге осындай жұмыстар жүргізу жоспарлануда. Бүгінде құрғаған ұлтанның 51,6 мың гектарына 15,3 млн дана көшет отырғызылды.

Орман шаруашылығы мекемелерінің материалдық-техникалық базасын нығайту үшін облыс әкімінің тапсырмасымен облыстық бюджеттен 1,8 млрд теңгеге жуық қаржы бөлінді. Сондай-ақ теңіз табанындағы 150 мың гектар жердің топырағын зерттеу және жобалау жұмыстарына облыстық бюджеттен 58,4 млн теңге бағытталды. Күз мезгілінде 50 мың гектар жерге сексеуіл тұқымын себу үшін 180 тонна орман ағаштарының тұқымы жиналады.

2-бет

/// САРАП

ҚАТЕРЛІ ДЕРТ ДЕНДЕП БАРА МА?

Елімізде жыл сайын қатерлі ісікпен ауырғандардың саны артпаса, кеміп жатқан жоқ. Мәселен, Қазақ онкология және радиология ғылыми-зерттеу институтының мәліметі бойынша жыл сайын 35 мыңнан астам адам қатерлі ісікке шалдығады, 14 мыңнан астам адам қайтыс болады, есепте әлі 200 мың қазақстандық тұр. Динамикада соңғы 20 жылда онкологиялық сырқаттанушылық орта есеппен 25%-ға өскен. Елімізде онкология – өлім-жітімнің негізгі себептерінің бірі. Ал Денсаулық сақтау министрлігінің дерегіне, ем алып жүрген 210 198 науқас бар. Ведомство қазақстандықтардың қатерлі ісіктің қандай түріне көп шалдығатынын да мәлім етті. Нақты тоқталсақ, сүт безінің қатерлі ісігі 14,7% (алдыңғы жылы 15,4%), өкпенің қатерлі ісігі 11,2% (алдыңғы жылы 11,1%), тоқ ішектің обьры 10,4% (2022 жылы 10,1%), асқазанның қатерлі ісігі 8,3% (2022 жылы 7,9%), жатыр мойны қатерлі ісігі 5,51% (2022 жылы 5,54%).

Статистикада көрсетілгендей, кейінгі екі жылда өкпенің қатерлі ісігі, тоқ ішектің обьры мен асқазанның қатерлі ісігіне шалдыққандар қатары артқан. Сондай-ақ 2021 жылдан бері онкология жастардан жиі анықталып жатыр. Атап айтсақ, былтыр жарты жылда 28 жасқа дейінгі 454 қазақстандыққа қатерлі ісік диагнозы қойылған. Біздің облыстағы ахуал қандай? Сарапап көрейік.

Статистика сөйлесе...

Облыстық онкология орталығының дерегіне сүйенсек, былтыр аймақта аурушандық көрсеткіші 100 мың тұрғынға шаққанда 159,7, яғни, 1304 жағдайды құраған. 2022 жылы 100 мың тұрғынға шаққанда 143,3, яғни, 1186 жағдай болған. Өсу қарқыны 11,4%. Қатерлі ісікпен аурушандық көрсеткіші ерлерге

қарағанда әйелдер (57,2%) ара-сында жоғары. Бірінші орында сүт безі қатерлі ісігі (12,9%, 169 жағдай) тұрса, екінші кезекте өкпе қатерлі ісігі (9,5%, 124 жағдай), үшінші орында асқазан қатерлі ісігі (8,7%, 114 жағдай), төртінші жатыр мойны қатерлі ісігі (7%, 92 жағдай), бесінші орында өңеш қатерлі ісігі (5,6%, 74 жағдай) тұр. Науқастардың жасына байланысты айтсақ, 59,2%-ы – еңбекке қабілетті жастағы адамдар. Онкологиямен диспансерлік бақылауда тұрғандар былтыр 5432 адамды құраған, 2022 жылы бұл көрсеткіш 4950 болған. Өсім – 9,7%.

Мамандар онкологиялық ауруларды ерте анықтау диагностикасы алдыңғы жылмен салыстырғанда едәуір жақсарғанын айтады.

2-бет

Валюта бағамы \$ 446,49 kzt

€ 484,84 kzt

₽ 4,85 kzt

Ауа райы +9° +23°

+11° +16°

ТЕҢІЗ ТАБАНЫНА СЕКСЕУЛ ЕГІЛУДЕ



Аралдың экологиялық жағдайын жақсарту бағытындағы жұмыстарға инвесторларды тарту жүйелі жүргізілуде. Өңір үшін маңызды мәселемен белгілі кәсіпкер, мөшенат Т.Турлов арнайы танысып, 2 млн. АҚШ долларын бөлу туралы шешім қабылдады.

шылыққа төзімді, ол өсетін жерде табиғаттың тепе-теңдігі сақталып, құм мен тұз көшпейді. Мәліметтерге қарағанда, бір түп сексеуіл шамамен 6-8 тоннадай құмды ұстап қалады.

Нысан құрылысы Орман шаруашылығы және жануарлар дүниесі комитеті тапсырысымен жүргізілуде. «Еңбек» ЖШС мердігерлігімен жүзеге асырылып жатқан жобаның құны 518,6 млн теңгені құрайды.

Тұқымбақтың аумағы – 33 гектар. Мұнда көшеттер егіліп, Аралдың кепкен табанында атқарылатын жұмыстарға сексеуіл, басқа да өскіндер дайындалады.

ұшу аппараттарын сатып алу, өртті ерте анықтау жүйелерін орнату үшін қажетті шаралар қабылдау және т.б. Осы орайда облыс әкімінің тапсырмасымен орман шаруашылығы мекемелерінің материалдық-техникалық базасын нығайту үшін жергілікті бюджеттен 1,8 млрд теңгеге жуық қаржы бөлінді.

Облыс аумағында мемлекеттік орман қоры жерінің жалпы көлемі – 7 млн гектар, оның 3,8 млн гектары – орманды алқаптар. Қызылорда орман шаруашылығы мекемесіне қарасты жер көлемі – 838022 гектар, оның ішінде орманды жер – 707613 гектар. Мекеме



Суреттерді түсірген Бағдат Есжанов

Құрылыс барысында таңысқан аймақ басшысы және лауазымды тұлғалар тұқымбақ аумағына сексеуіл көшеттерін отырғызды.

Иссапар барысында Экология және табиғи ресурстар бірінші вице-министріне бірқатар өзекті мәселелер жеткізілді. Орман шаруашылығы қызметкерлерінің жалақысын өсіру, өртті ерте анықтайтын құрылыс сатып алу, өзге де маңызды түйткілдер айтылды.

Еске салсақ, Мемлекет басшысының төрағалығымен өткен Абай облысындағы орман өртінің жою және орман шаруашылығы ұйымдарын материалдық-техникалық жаратқандыру мәселелері талқыланды.

өрттің алдын алу, дер кезінде байқап, жою жөніндегі іс-шараларды ұйымдастырады. Мемлекеттік орман қоры аумағындағы жұмысшылардың, онда орналасқан ұйымдардың, жеке тұлғалардың өрт қауіпсіздігі, санитарлық ережелерді сақтауын қамтамасыз етеді. Қызылорда орман шаруашылығы мекемесіне шөлді сексеуілді және тоғайлы аумақтар тиесілі. Шөлді аймақтың климаты күрт континентальді, жазы өте ыстық, температура +48, оның үстіне құрғақ болғандықтан, өрт қауіп жоғары. Аумақ өте жоғары табиғи өрт қауіпі қасына жатады.

Осы орайда, «Ақтөбе» және «Тартоғай» орманшылығына өртті ерте анықтайтын 2 құрылыс сатып алуға республикалық бюджеттен 552,2 млн теңге бөлу мәселесі көтерілді.

Облыс әкімінің баспасөз қызметі

/// ОБЛЫС ӘКІМДІГІНДЕ

АУЫЗСУМЕН ҚАМТУ 98,4 ПАЙЫЗҒА ЖЕТТІ



Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаевтың төрағалығымен өткен мәжілісте тұрғындарды сапалы ауызсумен қамту, су бұру мәселелері талқыланды.

Аймақ басшысы ауызсумен қамтамасыз ету және су бұру мәселелері өңір жұртшылығы үшін зор маңызға ие екенін атап өтті.

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Кемелұлы 2021 жылғы Қазақстан халқына Жолдауында Өңірлерді дамытудың ұлттық жобасы аясында бес жылда халықты 100 пайыз таза ауызсумен қамтамасыз етуді тапсырды. Қазір облыс аумағында 4 қала және 230 ауылдық елді мекен бар. Қалалардың барлығы ауызсумен толық қамтылған. Өткен жылы Арал ауданы «Көктем» елді мекеніне ішкі су жүйесі салынды, «Құландыға» су тұщытқыш қондырғы орнатылды, «Мойнаққа» шахталық құдық қазылды. Шиелі ауданы «Қосүйенкі» және «Қызылқайың» елді мекендеріне ішкі су жүйесі жүргізілді, «Жуантөбеге» су тұщытқыш қондырғы қойылды. Осылайша халықты орталықтандырылған ауызсумен қамту үлесі 98,4 пайызға жетті. Қазіргі таңда облыс аумағында орталықтандырылған ауызсумен қамтылмаған адам аз қоныстанған 26 елді мекен бар. Ендігі кезекте алдымызға Мемлекет

басшысының тапсырмасына сәйкес осы елді мекендерді 2025 жылдың соңына дейін орталықтандырылған сапалы ауызсумен қамту міндеті қойылды. Бүгінде бұл бағыттағы жұмыстар қарқынды атқарылууда, – деді Нұрлыбек Машбекұлы.



Тұрғындарды ауызсумен қамту мәселелеріне орай облыстық энергетика және тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық басқармасының басшысы Медег Усаин, «ОДСП Арал» мекемесі басшысының міндетін атқарушы Серікбай Жәлелұлы, қала, аудан әкімдері баяндама жасады. Мұнан бөлек, орталықтандырылған ауызсу пайдаланушы нысандарды есепке алу, қызмет сапасы, су ресурстарын үнемді әрі мақсатты пайдалану жолдары талқыланды. Жауапты мекеме басшыларына тиісті тапсырмалар берілді.



Қазалыдағы тұқымбақ құрылысымен танысты

Алдағы аптада 20 елдің Қазақстан Республикасындағы елшілері Арал ауданына арнайы келеді. Елшілер өз кезегінде аймақтың экологиялық мәселелерімен танысып, оны жақсартуға инвестиция тарту бағытында жұмыс жасайтын болады.

Жалпы құрғаған ұлтанға сексеуіл егу тәжірибесі білікті мамандар тарапынан қолдау тапты. Себебі сексеуіл құрғақ-

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев «ҚазМұнайГаз» ҰК АҚ басқарма төрағасы Мағзұм Мырзағалиев, Экология және табиғи ресурстар бірінші вице-министрі Нұркен Шарбиевпен бірге Қазалы қаласындағы тұрақты орман тұқымбағының құрылысымен танысты.

1-бет

ҚАТЕРЛІ ДЕРТ ДЕНДЕП БАРА МА?

– 2023 жылы 0-І сатысында анықталған қатерлі ісіктер саны 2,1%-ға көтерілді және жаңа қатерлі ісіктер жағдайларының жалпы құрылымында 31,7% құрады. Алдыңғы жылмен салыстырғанда ерте сатысында анықталған сүт безі қатерлі ісігі 2 есе, тері қатерлі ісіктері 1,5 есе, жатыр мойны қатерлі ісігінің ерте сатысында анықталу көрсеткіші 1,5 есе, қалқанша безінің қатерлі ісігі 2,2 есе көбейді. Жыл көлемінде барлық БМСК ұйымдарында, яғни емханаларда денсаулық сақтау басқармасының бастауымен құрамында онкогинеколог, рентгенолог, онколог және басқа да онкологиялық орталықтың мамандарынан құрылған мобильдік топ ұйымдастыру-тәжірибелік көмек көрсетіп, аудандарда әкім орынбасарларының қатысуымен үйлестіру кеңестерінің өткізілуі оң әсерін тигізді.

Онкология – үкім емес

Талдау барысында белгілі болғандай, ауру кеш анықталған пациенттердің 80%-да наукас 3-4 жылдап емханаға мүлдем қаралмаған және уақытылы скрининг өтпеген. Мамандар егер ауру ерте, яғни, I-II сатысында анықталса, тез сауығып кету мүмкіндігі бар екенін айтады. Бірақ, наукастардың басым бөлігі дерт ушыққан кезде емделуге келеді. Сонымен қатар қатерлі дертке шалдықса болды жазылмастай көретін түсінік қалыптасқан. Бұл – қате түсінік.

Мәселен, 1998 жылы Қызылорда қаласының тұрғыны Римма Кимнің асқазанын толық алып тастады. Көмекке толмаған үш баланың анасында қатерлі ісік ерте сатысында анықталды. Дер кезінде емделіп, қайсарлығы мен дәрігерлердің кәсіби шеберлігінің арқасында бұл дертке шалдыққан наукас отыз жылға жуық өмір сүрді. Бұл Римма Ким 70 жасқа толады.

1-бет



Фото: Ашық дереккөзден

– Басында үлкен жараның салдарынан асқазанның жартысынан көбі алынып тасталды. Екі жылдан кейін ісік анықталды. Қазақ онкология және радиология ҒЗИ-дың дәрігерлері бүкіл асқазанды алып тастауға мәжбүр болды. Ас қорыту мүшесінің қызметін ішек қашығы орындайды. Ауыр оңалту кезеңінен, химиотерапия курстарынан өттім. Облыстық онкологиялық орталықта жылына екі рет ем аламын. МӘМС жүйесінің арқасында дәрі-дәрмек қолжетімді, МРТ, КТ, ФГДС және т.б. тегін өтемін. 90-жылдары мұның бәрі ақылы болды, – дейді Римма Ким.

Римма әр наукастың өмірі үшін күресетін облыстық онкологиялық орталықтың мамандарына алғыс білдіреді.

«Қатерлі ісік – үкім емес» дейді дәрігерлер. Бүгінде диспансерлік есепте 5 525 пациент бар, оның 2 796-сы 5 жылдан артық өмір сүрде.

Скринингтің пайдасы

Аурудың алдын алуда, ерте сатысында анықтауда скринингтік тексерудің маңызы зор. Әсіресе, қатерлі дертпен күресте қызметі айрықша.

Скрининг – бұл сау адамдардың жас ерекшелігіне қарай қауіп факторларын және ауруларды алғашқы сатыда анықтау үшін өткізілетін профилактикалық-медициналық тексеріс.

Скрининг емдеудің нәтижесін арттырып, асқынудың алдын алады. Бүгінде Қазақстанда онкологиялық скринингтің 3 түрі бар. Былтыр 34 905 әйел сүт безі қатерлі ісігінің скринингтік тексеруінен өткен, 68 жағдай анықталған. Жатыр мойны обыры скринингтік тексеруінен 26673 әйел өтіп, 200-інде ісікке дейінгі ауру, 26-сында аталған ауру ерте сатысында анықталған. Ток ішектің және тік ішектің қатерлі ісігіне скринингтік тексеруден өткендердің саны – 42619.

– Облыста қатерлі ісікке күдікті пациенттердің қозғалыс бағытын («жасыл дәліз») мониторингтеу үшін ахуалдық орталық ұйымдастырылып, жұмыс жасайды. Былтыр «Онкоқырағылық I» маркері 99%, «Онкоқырағылық II» 98,7% және «Онкоқырағылық III» 97,1% жағдайда уақытылы нақтыланып отыр. Ауруларға сапалы медициналық көмек көрсету бағытында түрлі іс-шаралар атқарылып келеді.

Онкология орталығы 20 жылдан аса уақыт пациенттердің стационарлы ем қабылдауына бейімделмеген облыстық көпбейінді аурухананың әкімшілік-техникалық бөлімінде орналасып келген еді. Бір палатада 7-8 емделушіден жатты, санитарлық торап болмады және I ғана операциялық зал бар еді. Бұл отаға кезекшілік туындады. Осы аталған жағдайларды ескере отырып, облыстық денсаулық

сақтау басқармасы жаңа ғимаратқа көшу шешімін қабылдап, модульдік орталықтың ғимараты біздің теңгерімге берілді. Бүгінде кең әрі наукастардың ем алуына толық жағдай жасалған онкоорталық өз жұмысын жаңа ғимаратта жалғастыруда. Сондай-ақ емхана бөлімі дәрігердің кеңесін қажет ететін және жоспарлы ем алу үшін ауруханаға жатуға жолданған пациенттерді де қабылдауда. Жаңа ғимарат санитарлық талаптарға сәйкес алдын ала 2-3 мәрте зарарсыздандырылып, жұғанды алынып тексерілді. Пациенттердің төсек жабықтары толығымен жаңартылды, қоғалдандыру жұмыстары жүргізілді. Әр палата 2-3 ем алушыға арналған, пациенттер үшін арнайы санитарлық тораптармен, желдеткіштермен, орталықтандырылған оттегімен қамтамасыз етілген. Жансақтау бөлімі 6 төсек-орыннан 12-16 төсек-орынға дейін кеңейтілген, жабықталған 2 операциялық залы бар. Қосымша жаңа компьютерлік томограф, заманауи рентген аппараты, видеоэндоскопиялық аппарат алынды, – дейді орталық директоры.

Жаңа тәсілдер – дертке дауа

Жаңа ғимаратқа көшкен орталықта мамандар заманауи жаңа емдеу әдіс-тәсілдерін енгізуге мол мүмкіндік алды. Әсіресе, хирургия саласындағы жаңалықтар өз нәтижесін көрсетуде.

Атап айтқанда, «Радиочастотна абляция» операциясы енгізілді. Оған облыстық бюджеттен бөлінген 50 млн теңгеге алынған Starmed Оңтүстік Корея аппараттарына қосымша қажетті құрал-жабдықтар қосылып, 5 RFA жүргізілген. Конизациялау – жатыр мойны қатерлі ісіктерін ерте сатысында анықтау, Былтыр енгізіліп, 40 ота жасалып, 7 жатыр мойны обыры ерте сатысында анықтауға мүмкіндік берген.

Химиоэмболизация (бауырдың химиоэмболизациясы), бұл – ісік түйіндеріне химиотерапия енгізумен бірге ісікпен қоректенетін артериядағы қан ағымын тоқтату арқылы ісіктің өсуін тоқтатуға мүмкіндік беретін эндова-

скулярлық-хирургиялық әдіс. Өңеш ісігі бойынша гибриді операциялар – лапароскопиялық және торакоскопиялық әдістерді қолдану арқылы жасалатын өңеш резекциясы операциясы.

Сондай-ақ ұйқы безі басының ісігінен туындаған механикалық сарғаю кезінде өт жолдарын эндоскопиялық стенттеу, веналық порт-системаларды енгізуге қол жетті.

Осы орайда онкоорталықта былтыр 600-ден астам ота жасалып, саны алдыңғы жылмен салыстырғанда 14,9%-ға артқаны байқалады.

Қатерлі дертпен күресте медициналық қызметтің қолжетімділігі мен сапасын арттыру үшін 10 төсектік онкогематология бөлімі, оналту және психологиялық қолдау бөлімі, госпитальдық фармацевтика бөлімшесі, ситуациялық орталық, пациенттерді психологиялық қолдау қызметі іске қосылып, SOS-бағдарламасы енгізілді.

Быыл да бірқатар жаңа әдіс-тәсілдер енгізу жоспарлануда. Атап айтқанда, лапароскопиялық гастрэктомиа енгізу көзделген. Бұл – асқазанның бір бөлігін немесе бүкіл мүшесін зақымданған ісікпен алып тастау және наукас ауруханана ұзақ жатқызуды, оналтуды қажет етпейді, аз инвазивті қолжетімділікпен жүзеге асырылады. Сүт безі обырына арналған Діер қақпақшасымен операция жасау пациенттің тері астындағы май тінмен, іш аймағындағы нервтермен және қан тамырларымен бірге тері жамылғысын кесу – онкологиялық операциялардан кейін сүт безін қалпына келтірудегі алтын стандарт.

Мәселелер де жоқ емес, атап айтқанда, өңірде БМСК онкологтары арасында кадр тапшылығы бар. Қармақшы, Жанақорған, Алексей Сұлтан Ахмет, №3, №4, №5, №6 қалалық емханаларына 9 негізгі қызметкер, 9 қосымша жұмыскер қажет. Сонымен қатар онкология орталығында бас және мойын ісіктері бойынша мамандар, тірек-қимыл аппараты ісіктері жөніндегі маман, патоморфолог, нейрохирург кадрларының тапшылығы да өзекті.

Айнұр БАТТАЛОВА, «Сыр бойы»



Қазіргі қарқынды дамып жатқан цифрлық технологиялар мен жасанды интеллект заманында әрбір азаматқа қаржы саласында сауатты болу – уақыт талабы. Бұл мәселе тек Қазақстанда ғана емес, бүкіл әлемде өзекті. Қазақстандықтардың қаржылық сауаттылығы қандай дәрежеде, күнделікті өмірімізге еніп жатқан жаңа өнімдерді меңгеруге қаншалықты қабілеттіміз?

Қаржылық сауаттылық – бұл халықтың қаржылық өнімдер туралы білімі, оларды қолдана білу, сонымен бірге белгілі бір

қандай ғасырда болмасын күнделікті пайдаланылады, бірақ ақшаны қалай және не үшін басқару керегі түсінетіндер аз. Тауарды несиеге аласыз, бірақ тауар үшін төлем әрқашан ақшалай болады. Негізсіз шығындардан аулақ болуға тырысу керек. Ақша сіз үшін қызмет ететін жағдай жасауға ұмтылу керек.

Екінші қадам – шығын әрқашан кірістен аз болуы керек. Бұл – маңызды ереже. Егер тапқаныңыздың бәрін толықтай жұмсасаңыз, ештеңе қалмайды, демек өз ақша-

керек. Ақшалай резервті жалақыдан 10% бөлуден бастаңыз, шығындарыңызды қайта қарастырыңыз, артық зат сатып алмаңыз. Содан кейін жалақыңыздың 20%-ға дейінгісін сақтауға тырысыңыз, бұл жинақтау үшін ең оңтайлы резерв болып саналады. Оны банкке салуға, содан кейін бағалы қағаздарға инвестициялауға, бір бөлігін болашақ зейнетақы үшін зейнетақы қорына салуға болады. Ақша резерві сіз үшін жұмыс жасайды.

Бесінші қадам – отбасылық бюджетті құрыңыз. Өткен айдың кірістері мен шығыстарын талдаңыз, осы айға отбасылық бюджет жасаңыз, әр шығын бабын мұқият қараңыз, қай жерде көп шығын бар екенін көріңіз, мүмкін бұл қажетсіз шығындар болар.

Алтыншы қадам – нақты мақсат қойыңыз. Өміріңізді, не істеп жатқаныңызды, уақытыңызды не үшін жұмсайтыныңызды қайта қарастырыңыз. Өмірде не істегеніңізді және не істегіңіз келетінін қараңыз.

Өзіңіз үшін жаңа және қызықты іспен айналысыңыз. Не керек, немен айналысыңыз келетінін анықтап, бірақ осы сәтте ол шешіміңізді жүзеге асыра алмайтын болсаңыз, реңжіменіз. Күн сайын не істегіңіз келетінін есте сақтаңыз және арманыңызға бір қадам жасаңыз. Мақсат қойыңыз және қорықпаңыз, оған қарай жүріңіз.

Жетінші қадам – әрқашан епті болыңыз. Отбасы шығындары мәселесіне ептілік тұрғысынан қарау керек. Көрсілер, әріптестер, туыстар не айтатынына қарамаңыз, биік мәртебеге ұмтылмаңыз. Қарапайым өмір сүріп үйреніңіз. Мысалы, пәтер сатып алуға шешім қабылдадыңыз. Оны біреу үшін емес, өзіңіз үшін таңдайсыз. Ыңғайлы пәтерді таңдаңыз, мүмкін қайталама тұрғын үйден аларсыз, бұл пәтер нарықта арзанырақ болады. Таңдағанда, қандай пәтер қажет екенін және шынайы төлей алатыныңызды бағалаңыз. Есептеңіз, бағалап, сонан соң сатып алыңыз.

Ұсынылған қаржылық сауаттылыққа жеті қадам – қаржылық білім берудің бастапқы буыны.

**Айгүл МАКЕНОВА,
Қорқыт ата атындағы Қызылорда
университетінің аға оқытушысы,
экономика ғылымдарының
кандидаты**

ЖАҢА КӘСІП ЖОЛЫНДА

Мемлекет тарапынан шағын кәсіпті дамытуға жасалған қолдау – мүмкіндік көзі. Өсіресе, азаматтарға кәсіптік бағдар беру, құқықтық көмек көрсету, қаржылай демеу саланың алға жылжуына ықпал етуде. Сырбойлықтар арасында жыл сайын жеңілдетілген несие алып, бағдарлама игілігін көргендер саны басым. Олар экономиканың түрлі бағытын өрістету арқылы берілген мүмкіндікті толық пайдаланып келеді. Бүгінгі кейіпкеріміз Ақбала Шүйіншәлі де қолдауды сәтті пайдаланып, табысқа жеткен кәсіпкер қатарында.



Кәсіпкерлікке икемі бар адамдарға өзіне деген сенімін күшейтіп, ойындағы жоспарын жүйелі жүзеге асыру үшін қаржы керектігі түсінікті. Ал көп кәсіпкер нарықтағы қаржы ұйымдарының талап үдесінен шыға алмай, бизнесін дамыту мүмкіндігінен қағылып келеді. Оның үстіне несиенің пайыздық үстемесі қарызды жабуға қолбайлау екені анық. Міне, осы кедергілерден айналып өтудің бір тәсілі – жеңілдетілген несие бағдарламасы. Кейіпкеріміз де осы жолды таңдап, «Ауыл аманаты» жобасы аясында жеңілдетілген несие алған. Қолға түскен қаржыға жаңа кәсіп бастап, пластик бөтелке әзірлеу ісіне ден қойды.

Оның сөзінше, мұндай бизнеспен айналысуға нарық талабы түрткі болған. Қазір Арал мен Қазалы аудандарындағы кәсіпкерлер құйылмалы сусын-дарға құтыны өзге өңірден немесе облыс орталығынан тасымалдайды. Бұл уақыттан ұтылу әрі шығын көлемін ұлғайтады. Сондықтан тиімді шешім ретінде Қазалы ауданынан пластик бөтелке шығаруды қолға алған.

– Аудан мен көршілес Арал қаласында құйылмалы сусын кәсібі кең тараған. Бәрі дерлік қажетті пластик бөтелкені шалғайдағы Қызылорда қаласы, тіпті Алматыдан алдырады. Ал мұндай құтыны Қазалыдан шығарсақ, шығын азайып, аз уақытта керекті өнімді алуға болады.

Осы мақсатта «Ауыл аманаты» жобасы арқылы 6 млн 900 мың тенге жеңілдетілген несие алдым. Бұл қаржыға Ақтөбеден пластик бөтелке құятын құрылғы сатып алдым. Ресейлік «Техноиндустрия» компаниясының өнімін өңірімізге әкеліп, жуырда іске қосып, – дейді кәсіпкер.

А.Шүйіншәлі 10 жылдан астам кәсіпкерлікпен айналысып келеді. Жеке аралас дүкені халыққа қызмет көрсетіп тұр. Онда құйылмалы сусын сататындықтан, сырттан пластикалық ыдысқа тапсырыс беретін. Әр данасы 65 тенгеден болғандықтан, қалтаға ауыр тиеді. Сондықтан ізденіп, өзі осы дүниелерді шығаруды ойлады.

Ақбала жаңадан алған құрылғының жұмыс механизмін бөлісіп, өнімділік көрсеткішін айтып берді. Оның сөзінше, цех алдағы құйылмалы сусын науқаны кезінде қос ауданды кетіреткі пластик ыдыспен қамтуға толық қауқарлы.

– Негізі 0,5 пен 5 литр аралығындағы пластик бөтелкелер. Алғашында 1,5-2 литрлігін 500 данасы шығарылды. Жалпы бұл құрылғы 1 сағатта 500-600 данасын өндіреді. Бір күнде 3000-ға дейін басып шығара алады. Бөтелкелерге арналған қақпақ пен шикізатты Алматыдан тапсырыспен алдырамын, – дейді ол.

Қазір іскер кәсіпкер 2 адамды жұмыспен қамтып отыр. Кәсібін кеңейтуді де ойлайды. Жаңа идеялары көп еңбеккер жан алдағы уақытта дәмхана мен өзге де өндіріс орнын ашуға құштар екенін жасырмады.

Мемлекет халықты кәсіпкерлікке тартып, қоғам үшін пайдалы істің көбеюіне мақсатты түрде мүмкіндік беруде. Ақбаланың бизнеске бет бұрып, тың өндірістің тұтқасын ұстауына да жарқын жоба сеп болғаны анық. Ендігі мақсат – қолдаудан нәтиже шығарып, табыс көлемін ұлғайту. Бұл орайда кейіпкеріміздің әлеуеті мен арманы жағымды жаңалыққа бас-тарына сенім мол.

Е.БАЛТАБЕКҰЛЫ

ҚАРЖЫЛЫҚ САУАТТЫЛЫҚҚА ЖЕТІ ҚАДАМ

пайда табу және өзіңізді тәуекелдерден қорғау. Бүгінде айналымызға көз салсақ, жалақыдан жалақыға дейін қиыншылық көретіндердің, капиталды арттыруды қалайтын адамдардың саны күннен күнге өсіп келе жатқанын байқауға болады. Тағы бір кеңінен таралған жағдай – қарызға алынған қаражатты сауатсыз пайдалану себебінен борыш шұңқырына түсу. Статистикаға қарасақ, Қазақстан – Орталық Азиядағы ең көп несиелендірілген ел. Мұндай жағдайлардың бәрі – халықтың қаржылық сауатсыздығының дәлелі. Сондықтан оны арттыру – тек мемлекеттің ғана емес, сол сияқты әрбір азаматтың міндеті.

Бүгінде мемлекет, Ұлттық банк, жергілікті атқарушы органдар тарапынан бұқаралық ақпарат құралдары арқылы жұмыстар жүргізіліп жатыр. Қаржылық сауаттылықты әркім өз бюджетін дұрыс жоспарлау және алаяқтықтың қауіпті жағдайларға тап болуға үшін игеруі керек. Өз бетімен сауат ашамын дегендерге ақпарат жеткілікті. Неген бастасам екен деген ойлары бар азаматтарға қандай кеңес берер едік? Ол үшін қарапайым жеті қадамнан бастаса болады.

Бірінші қадам – ақшаға деген көзқарасыңызды айқындау. Ақша қандай елде,

ңызды қалай басқаруды білмейсіз. Тапқаннан көп ақша жұмсасаңыз, одан да жаман. Жалақы алдыңыз, бәрін жұмсадыңыз, ал келесі жалақыға дейін әлі ұзақ, туыстарыңызға, достарыңызға барып, қарызға ақша сұрайсыз. Осылайша өз шығындарыңызды ұйымдастыра алмайсыз.

Әрбір азамат тұрақты табыс деңгейіне қарамастан, өз шығындарын дұрыс бөлуі үйренуі керек. Егер мұны білсеңіз және шығыныңызды табысыңыздан 20%-ға аз болса, алға қарай жүресіз және қаржылық сауаттылықты үйрене аласыз.

Үшінші қадам – қаржылық міндеттемелер азайған сайын өміріңіз барынша жеңіл болады. Біздің қазіргі әлемде шатасуға, алдануға мүмкіндік көп. Жарнамаға қараныз, бұқаралық ақпарат құралдарын тыңдаңыз, барлық жерде несиелер мен займдар ұсынады. Пайыздарды төлеу мүмкіндіктерін нақты бағалау қажет, өйткені пайыздық төлемдерді төлеу қосымша несие қажеттілігіне әкелуі мүмкін. Қаржылық өмірді ауыр, көтере алмайтын борыштық міндеттемелерсіз құрған абзал.

Төртінші қадам – міндетті ақша резерві. Өзіңізді белгілі бір ақша резервін сақтауға үйретіңіз, ол өте аз болса да, кез келген жалақыдан кейінге қалдырылуы

«ҚҰЛЫНШАҚ» ӨЗІМІЗДЕ ШЫҒАДЫ

Бүгінде балалар киімі өте көп. Десе де оның ішінде сапалысын таңдап алуға ата-аналар киналып жатады. Қала тұрғыны Перизат Ашықбаеваның төрт баласының да аллергиясы бар. Балаларына денеге ыңғайлы үй киімдерін бұрын сырттан тапсырыспен алдыратын. Енді көпбалалы ана мұндай киімдерді өз тігіп сатуға қол жеткізді. Ол жаңа бизнес идеяларды жүзеге асыруға арналған мемлекеттік грант иеленіп, «Құлыншақ» атауымен балалар киімін шығаруда.

Үйде бала күтімімен отырған жас ана осы уақытқа дейін де тігіншілікпен айналысқан. Бірақ арнайы тігін машиналары мен құрал-жабдықтары, сапалы мата мен жіп болмаған соң тапсырыс алмайтын. Қайтарымыз грант арқылы өзінің идеясын іске асырғанына қуанышты.



– Қазір байқасаңыздар, балаларға арналған сапалы киімдердің көбі Түркия елінен келеді. Оның бағасы да қымбат. Көп ата-ананың қалтасы көтере бермейді. Бір жағы балаларымыздың киімге аллергиясы бар-тұғын. Мен секілді аналардың мәселесін шешу үшін осы идеяны жүзеге асырып, үй

және спорттық киімдерді шығаруды қолға алдық. Матасы мен жібінің өзін Түркияның ең мықты деген зауыттарына тапсырыс беріп, алдырып жатырмыз. Бояуы шықпайтын сапалы матадан тігілгендіктен, денеге де ыңғайлы. Жатарда киегін киімдер 4-6 мың тенге аралығында болса, спорттық киімдер

6-8 мыңтенгеден. Бұл киімдерге «Құлыншақ» деген атау бердік. Оның заттанбасын алматылық дизайнерлер жасады, – дейді Перизат.

Тігіншінің айтуынша, балаларға арналған киімді таңдағанда, матаның сапасына және оның құрамына назар аудару керек. Мақта, зығыр, жүн және жібек денсаулыққа ең қауіпсіз болып саналады. Табиғи материалдардан жасалған киімдер терлетпейді. Денеге ыңғайлы, жұмсақ.

Әзірге ол өзімен бірге тағы бір адамды жұмыспен қамтып отыр. Болашақта үлкен ателье ашуды мақсат еткен жас ананың қолға алған ісіне береке берсін дейміз.

**Айсәуле ҚАРАПАЕВА,
«Сыр бойы»**

САПАЛЫ ӨНІМГЕ СҰРАНЫС ЖОҒАРЫ

үшін келдім. Оның үстіне қаптың барлығы Қытайдан келеді әрі бағасы мен сапасы сын көтермейді. Сондықтан өзіміз шығарып, халыққа да сапалы дүние ұсынайық деп шештік, – дейді кәсіпкер.

Бүгінде қап шығаратын зауыттың өніміне сұраныс жоғары. Отандық өнімнің әлеуетін арттырғысы келетін кәсіп иелерінің басты мақсаты – сырттан келетін тауарларды ығыстырып, өнімнің қолданыс аясын кеңейту.

– Зауытты ашу үшін «Құдабай» ауыл шаруашылығы өндірістік кооперативін құрып, «Ауыл аманаты» жобасымен 2,5 пайызбен жеңілдетілген 14 млн теңге несие алдық. Технологияны Қытайдан әкелсек, шикізатты Өзбекстаннан алып отыр-

мыз. Қап шығарудағы мақсатымыз – пайда табу емес. Керісінше, халыққа сапалы өнім ұсыну, – дейді ол.

Кәсіпкердің айтуынша, зауыт негізгі ауыл шаруашылығы тауар өндірушілерінің сұранысына сәйкес әртүрлі көлемде қаптар дайындауда. Күніне 10 мың қап тоқиды. Қыркүйек айынан бастап, яғни егін науқаны кезінде қапқа деген сұраныс артатын көрінеді. Қазір зауыт 4 адамды тұрақты жұмыспен қамтуда. Өңгімелесу барысында кәсіпкер мемлекеттік бағдарламалардың көп пайдасы барын да тілге тиек етті.

– Кәсіпкерлікте шағын және орта бизнесті дамытуға бағытталған бағдарламалар өте тиімді. Мемлекет төмен пайыздық несие,



қайтарымыз гранттар дейсіз бе, барлығын ұсынып отыр. Ал оның игілігін көру – әркімнің өз ынта-ықыласына байланысты. Кәсібің – нәсібің, сондықтан ерінбей еңбек ету керек. Мүмкіндікті барынша пайдаланған дұрыс, – дейді.

Кәсіпкердің алға қойған жоспары да ауқымды. Жуырда тағы бір өндіріс орны – аяқ-киім тігу цехын ашуды жоспарлап отыр.

– Цехтың барлық технологиясы дайын. Іске қосылғанда, қазақы нақыштағы етіктерді тігетін боламыз. Қазір балам аяқкиім тігу технологиясын үйреніп жатыр. Мұның барлығы өзіміздің қаржымымен жүзеге аспақ, – дейді Дәурен.

Ағайындылардың бір емес, бірнеше кәсіпті жолға қойғаны елді сүйсінтеді. Осы ретте еңбеккер жанның жаңа бастамасына тек табыс тілейміз.

**Мейрамгүл
ДАУЫЛБАЙҚЫЗЫ,
«Сыр бойы»**

Кезінде Үлкен Арал қасіретін жеңілдету іс-шараларына отандық және шетелдік ғалымдармен бірге Қотбасының барлығы дерлік, ұлым Ержан, қызым Майра, олардың анасы Тамара Омарғазықызы болып, қолымыздан келген жақсылықты аямадық. Арал ұлтанына жүргізілген ғылыми тәжірибелерге Германия ғалымы, профессор Зигмар Брекле жетекшілік етті. Израиль елінің ғалымы, профессор Арон Айермен бірге мелиоратор әрі топырақтанушы агрохимик, геохимик-геофизик ретінде шөлейттенген тұзды ұлтанның жаңадан пайда болған жазығына, қуаңшылық жағдайына бейімделген өсімдіктерді (сарсазан, қарабарқын, жыңғыл түрлерін және сексеуіл) егу технологиясын зерттеп тауып, енгізумен шұғылдандық.

Ержан мен Майра басқа жер-гілікті қатысушылармен бірге жазыққа сексеуіл мен жыңғыл көшеттерін екті. Тамара Омарғазықызы агрохимик-аналитик ретінде жүргізілген тәжірибелердің қилы тақырыбына сәйкес, теңіз ұлтанының суы кепкенде, күрделі тұзды жағдайда құрылған топырағының үлгілерінен агрохимиялық және тұзды құрамды заттарды тұрақты анықтап отырды.

Халықаралық маңызы зор, өте өзекті Арал мәселелеріне дұрыс, ғылыми негізделген шешім табу үшін жасалған тәжірибелер нәтижелері алыс-жақын шетелдік баспаларда, Қазақстанда, ал өте маңызды әрі өміршең шешімдер мен ұсынымдар кітап-кітапша түрінде әлемге әйгіленіп жатты.

Арал теңізінің ұлтанына сексеуілден жамылғы жасау жолын тауып, қасіретіне тосқауыл қоямыз деп жатқанда енді Кіші Арал теңізі суының деңгейі күрт түсті деген оқыс хабарды естідік. Тұла бойымыз дір етіп, қолымызға қалай қалам-қаруымызды алғанымызды өзіміз де білмей қалдық.

Бүгінгі Қазақ елі ояу әрі сергек, бізді қолдайтын көрші елдермен бірігіп, Үлкен Аралдан келер зиянды болдырмауға қуаты мен жігері, тәжірибесі жетеді. Климаттың оқыс ойраны мен Арал қасіреті ұласып, жер бетіндегі елдердің экологиялық санасының жедел оянуына үлкен себепші болды.

Осы жаһандық өзекті мәселелер, Арал мен климат байланыстылығы жөнінде Араб елінің Дубай қаласында өткен саммитте ерекше талқыланды. Қазақстан Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев көп елдің бас-



Коллаж: Г. Әлешова

©Globe/Alamy/PhotoDisc

Бір таңғаларлық жағдай, осы орасан еңбегіміз өз елімізде әлі тиісті бағасын алмады. Біз бірінші болып Аралдың тірі жансыз меніреу шөлейтін

конференцияда Аралдың шөлейт тұзды, жансыз жерін бірінші болып игергеніміз және құнды ғылыми еңбектер аталмады. Орынман тұрып, төрт кітапты

біздің еңбегімізге басын иіп ризашылығын білдірді.

Енді 1997-2011 жылдары атқарылған 15 жылдық ғылыми тәжірибелердің нәтижелерін, тарихи маңызын, ұсыныстар мен шешімдердің ерекшелігін мұқият талдайық.

Біріншіден, 15 жылдың ішінде Үлкен Аралдың ұлтанында Қазақстан ғалымдары 225 күн, шетел ғалымдары 180 күн болып қилы-қилы тәжірибелер жасадық. Жаздың ыстығында тереңдігі 1,5-2 метр көп шұңқыр қазып, теңіз ұлтанының жаңа топырағының құрылымын зерттеп, жер картасын сыздық. Келешек тәжірибені салу әдіс-тәсілін ойластырғанда, сексеуіл өскінінің айлап есеюін зерттегенде, күзде тәжірибе салғанда, отандық және шетелдік ғалымдарды талпындыратын жаһандық мәселені шешу

барлық отырғандарға көрсеттім. Өзімің және Германия ғалымы, профессор Зигмар Брекленің, Израиль ғалымы Арон Айер мырзаның және басқалардың еңбегін, жинақтарды ұсындым.

шылары алдында табиғаттың қатерлі құбылысынан туындаған қиындықтар (орман өрті, су тасқыны, қуаңшылық, т.б.) бәрімізге бірдей келетін жаһандық қасірет деп экология жөнінде айтты. Президент сөзі көп қолдауына ие болғанына біз де қатты қуандық. Шүкір, әлемге әйгілі Аралда жасалған құнды ісіміз бар. Осы ғылыми жетістіктеріміз Аралдың тұзды топырақты шөлейт жазығын ғылыми негізде жаппай көгалдандыруға сәтті қолданылса дейміз.

Енді Кіші Арал мәселесі асқынбай тұрғанда оның судан ашылған акваториясын Сырдария суымен шұғыл әрекеттер арқылы тез арада бұрынғы тұрақты деңгейіне дейін толтырмасақ, Үлкен-Кіші Арал тағдыры күрделеніп кетуі мүмкін. Сырдарияға су сырт елден келеді. Ішкі егін суын осыдан былай өзіміз үнемдеуіміз керек. Ауызсу мен егін суының өзектілігі жаһандық деңгейде артып барады. Осы мәселеге көз-қарасымыз онтайланса, Арал тағдыры түзелетініне сеніміміз артады.

Кезінде Үлкен Аралдың құрғаған ұлтанында шетел ғалымдары күнделікті атқаратын іске бізді қызықтырып жетелеуінің арқасында жұмыс өте нәтижелі болды. Осындай қызығушылықпен және тапсырманы етімізге сіңген адами тәртіппен орындадық. Ерте көктемде соғатын құмды суық боранына, жаздағы шығынған ыстығына, күздегі үскірік қара суығына көніп, төзіп жүріп 180 айдың 7 айында Біріккен Ұлттар Ұйымы ұйғарымымен Аралдың құрғаған ұлтанын зерттеу үшін құрылған бірінші дүниежүзілік экспедиция мүшелері тарихи құнды, нәтижелі тәжірибелер жасаптыз. Жетістіктеріміз ағылшын тілінде үш кітапқа енгізіліп, орыс тілінде бір кітап және 19 мақала жарияланды.

зерттеп, оны тіріліп, сексеуіл орманына айналдырудың, ғылымға сүйенген әдіс-тәсілдерін жариялап, тізіп бердік.

Тарихи және құнды, дүниежүзілік деңгейде жасалған ғы-

лыми нәтижелеріміз көпшілік назарына жетпеді. Жаһандық климат өзгерісі Аралдың қазіргі жағдайына әсер етпей ме деп те ойлаймын.

Табиғат өкпесі боранымен, аптағалдан ыстығымен оқыс келіп, бүлдіргені былай тұрсын, қуаңшылықты тұрақтатып, малға жұт, жерге тақырлық әкеліп, тіршілікті тоқтатар күшімен өлшенеді. Осындай болатынынан жер жүзі халқы хабарлар.

Быттыр 25-26 мамырда Қызылорда қаласында Арал қорының есеп беру халықаралық конференциясы өтті. Бұл жиынға Жапониядан, Қытайдан, Германиядан, Ресейден, Өзбекстаннан, Қазақстаннан, т.б. елдерден қатысқан ғалымдар өз жетістіктерін ортаға салып, талқылап жатты. Бір қызығы, баяндамаларында сексеуілдендіру жұмыстары Арал ұлтанында еш кедергісіз жайқалып шықты дегеніне күмәнданып, «топырақтану маманысыз ол мүмкін емес» дегенімде, Қарақалпақстан ғалымы «ақсақал өте дұрыс айттыңыз» деді. «Біз 10 жылдан аса сексеуілді өсіре алмай киналдық. Почвоведті алып едік, 3000 гектар ұлтанға еккен сексеуіл өскіні өсіп, жайқалып тұр» деді де, слайдпен сол жерді көрсетті. Екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

жүзеге асырып, екі күндік

ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСТЫҚ МӘСЛИХАТЫНЫҢ ШЕШІМІ

29 наурыз 2024 жыл №83 Қызылорда қаласы

«2024-2026 жылдарға арналған облыстық бюджет туралы» Қызылорда облыстық мәслихатының 2023 жылғы 13 желтоқсандағы №63 шешіміне өзгерістер енгізу туралы

Қызылорда облыстық мәслихаты ШЕШІМ ҚАБЫЛДАДЫ: 1. «2024-2026 жылдарға арналған облыстық бюджет туралы» Қызылорда облыстық мәслихатының 2023 жылғы 13 желтоқсандағы №63 шешіміне мынадай өзгерістер енгізіледі:

- 1-тармақ жаңа редакцияда жазылсын: «1. 2024-2026 жылдарға арналған облыстық бюджет тиісінше 1, 2 және 3-қосымшаларға сәйкес, оның ішінде 2024 жылға мынадай көлемдерде бекітілсін: 1) кірістер – 575 839 087,4 мың теңге, оның ішінде: салықтық түсімдер – 37 911 164,0 мың теңге; салықтық емес түсімдер – 2 670 987,3 мың теңге; негізгі капиталды сатудан түсетін түсімдер – 10 000,0 мың теңге; трансферттер түсімі – 535 246 936,1 мың теңге; 2) шығындар – 582 471 680,8 мың теңге; 3) таза бюджеттік кредиттеу – 5 673 336,9 мың теңге; бюджеттік кредиттер – 18 282 848,0 мың теңге; бюджеттік кредиттерді өтеу – 12 609 511,1 мың теңге; 4) қаржы активтерімен операциялар бойынша салық – 443 988,0 мың теңге; мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін түсімдер – 0; 5) бюджет тапшылығы (профициті) – 12 749 918,3 мың теңге; 6) бюджет тапшылығын қаржыландыру (профицитін пайдалану) – 12 749 918,3 мың теңге; аталған шешімнің 1-қосымшасы осы шешімнің қосымшасына сәйкес жаңа редакцияда жазылсын. 2. Осы шешім 2024 жылғы 1 қаңтардан бастап қолданысқа енгізіледі.

Қызылорда облыстық мәслихатының 2024 жылғы « 29 » наурыздағы № 83 шешіміне қосымша Қызылорда облыстық мәслихатының 2023 жылғы «13» желтоқсандағы № 63 шешіміне 1-қосымша

Қызылорда облыстық мәслихатының 2024 жылғы « 29 » наурыздағы № 83 шешіміне қосымша Қызылорда облыстық мәслихатының 2023 жылғы «13» желтоқсандағы № 63 шешіміне 1-қосымша

2024 жылға арналған облыстық бюджет

Table with columns: Санаты, Сыныбы, Ішкі сыныбы, Атауы, Сомасы, мың теңге. It lists various budget categories such as 'Кірістер', 'Салықтық түсімдер', 'Әлеуметтік салық', 'Тауарларға, жұмыстарға және қызметтерге салынатын ішкі салықтар', etc.

Table with columns: Санаты, Сыныбы, Ішкі сыныбы, Атауы, Сомасы, мың теңге. It lists various budget categories such as 'Облыс ауқымдағы төтенше жағдайлардың алдын алу және оларды жою', 'Облыстың құрылыс, сәулет және қала құрылысы басқармасы', 'Жұмылдыру дайындығы және төтенше жағдайлар объектілерін дамыту', etc.

Table with columns: Санаты, Сыныбы, Ішкі сыныбы, Атауы, Сомасы, мың теңге. It lists various budget categories such as 'Қоғамдық тәртіп және қауіпсіздік объектілерін салу', 'Сайлау процесіне қатысушыларды оқыту', 'Техникалық және кәсіптік, орта білімнен кейінгі білім беру ұйымдарында мамандар даярлау', etc.

2024 жылға арналған облыстық бюджет

029	Ауыл шаруашылық дақылдарының зиянды организмдеріне қарсы күрес жөніндегі іс- шаралар	359 182,0
045	Тұқымдық және көшет отырғызылатын материалдың сорттық және себу сапаларын анықтау	17 500,0
046	Тракторларды, олардың тіркемелерін, өздігінен жүретін ауыл шаруашылығы, мелиоративтік және жол-құрылыс машиналары мен тетіктерін мемлекеттік есепке алуға және тіркеу	4 682,0
047	Тыңайтқыштар (органикалыктарды қоспағанда) құнын субсидиялау	2 446 503,0
050	Инвестициялар салынған жағдайда агроөнеркәсіптік кешен субъектісі көтерген шығыстардың бөліктерін өтеу	1 675 160,0
051	Агроөнеркәсіптік кешен субъектілерінің қарыздарын кепілдендіру мен сақталдыру шеңберінде субсидиялау	36 096,0
053	Мал шаруашылығы өнімдерінің өнімділігін және сапасын арттыруды, асыл тұқымды мал шаруашылығын дамытуды субсидиялау	4 781 423,0
056	Ауыл шаруашылығы малын, техниканы және технологиялық жабдықты сатып алуға кредит беру, сондай-ақ лизинг кезінде сыйақы мөлшерлемесін субсидиялау	2 449 855,0
11	Өнеркәсіп, сәулет, қала құрылысы және құрылыс қызметі	20 810 433,7
288	Облыстың құрылыс, сәулет және қала құрылысы басқармасы	20 810 433,7
001	Жергілікті деңгейде құрылыс, сәулет және қала құрылысы саласындағы мемлекеттік саясатты іске асыру жөніндегі қызметтер	207 012,5
113	Төменгі тұрған бюджеттерге берілетін нысаналы ағымдағы трансферттер	6 172 023,0
114	Төменгі тұрған бюджеттерге берілетін нысаналы даму трансферттері	14 431 398,2
12	Көлік және коммуникация	33 486 358,3
268	Облыстың жол ауышылар көлігі және автомобиль жолдары басқармасы	33 486 358,3
001	Жергілікті деңгейде көлік және коммуникация саласындағы мемлекеттік саясатты іске асыру жөніндегі қызметтер	133 539,7
002	Көлік инфрақұрылымын дамыту	3 805 394,8
003	Автомобиль жолдарының жұмыс істеуін қамтамасыз ету	511 055,0
005	Әлеуметтік маңызы бар ауданаралық (қалаларалық) қатынастар бойынша жол ауышылар тасымалын субсидиялау	189 155,0
025	Облыстың автомобиль жолдарын және елді мекендердің көшелерін күрделі және орташа жөндеу	3 638 413,5
113	Төменгі тұрған бюджеттерге берілетін нысаналы ағымдағы трансферттер	13 319 778,4
114	Төменгі тұрған бюджеттерге берілетін нысаналы даму трансферттері	11 889 021,9
13	Басқалар	7 303 837,0
120	Облыс әкімінің аппараты	1 467 076,0
008	«Аппараттық технологиялар орталығы» мемлекеттік мекемесінің қызметін қамтамасыз ету	1 467 076,0
253	Облыстың денсаулық сақтау басқармасы	70 105,0
096	Мемлекеттік-жекешелік әріптестік жобалар бойынша мемлекеттік міндеттемелерді орындау	70 105,0
261	Облыстың білім басқармасы	1 139 819,0
079	«Ауыл-Ел бесігі» жобасы шеңберінде ауылдық елді мекендердегі әлеуметтік және инженерлік инфрақұрылым бойынша іс-шараларды іске асыру	959 569,0
096	Мемлекеттік-жекешелік әріптестік жобалар бойынша мемлекеттік міндеттемелерді орындау	180 250,0
265	Облыстың кәсіпкерлік және өнеркәсіп басқармасы	2 207 524,0
004	Кәсіпкерлік субъектілерін қолдау	56 691,0
011	Кәсіпкерлік қызметті қолдау	6 962,0
014	Кәсіпкерлік субъектілерінің кредиттері бойынша пайыздық мөлшерлемелерді субсидиялау	1 770 711,0
015	Кәсіпкерлік субъектілерінің кредиттері ішінара кепілдендіру	300 010,0
082	Бизнес-идеяларды іске асыру үшін кәсіпкерлік субъектілеріне мемлекеттік гранттар беру	73 150,0
279	Облыстың энергетика және тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық басқармасы	848 905,0
060	«Ауыл-Ел бесігі» жобасы шеңберінде ауылдық елді мекендердегі әлеуметтік және инженерлік инфрақұрылымдарды дамыту	848 905,0
288	Облыстың құрылыс, сәулет және қала құрылысы басқармасы	168 176,0
093	«Ауыл - Ел бесігі» жобасы шеңберінде ауылдық елді мекендердегі әлеуметтік және инженерлік инфрақұрылымдарды дамыту	168 176,0
299	Облыстың экономика және қаржы басқармасы	811 762,0
012	Облыстық жергілікті атқарушы органның резерві	811 762,0
768	Облыстың дене шынықтыру, спорт және туризм басқармасы	312 977,0
096	Мемлекеттік-жекешелік әріптестік жобалар бойынша мемлекеттік міндеттемелерді орындау	312 977,0
761	Жергілікті деңгейде мемлекеттік сәулет-құрылыс бақылау және еңбек қатынастарын реттеу саласындағы мемлекеттік саясатты іске асыру жөніндегі қызметтер	277 493,0
001	Мемлекеттік органның күрделі шығыстары	272 293,0
003	Мемлекеттік органның күрделі шығыстары	5 200,0
14	Борышқа қызмет көрсету	1 840 449,0
299	Облыстың экономика және қаржы басқармасы	1 840 449,0
004	Жергілікті атқарушы органдардың борышына қызмет көрсету	1 828 760,0
016	Жергілікті атқарушы органдардың республикалық бюджеттен қарыздар бойынша сыйақылар мен өзге де төлемдерді төлеу бойынша борышына қызмет көрсету	11 689,0
15	Трансферттер	41 704 450,6
299	Облыстың экономика және қаржы басқармасы	41 704 450,6
007	Субвенциялар (толық пайдаланылмаған) нысаналы трансферттерді қайтару	40 746 570,0
011	Нысаналы мақсатқа сай пайдаланылмаған нысаналы трансферттерді қайтару	66 435,3
017	Нысанаманы өзгертуге байланысты жоғары тұрған бюджеттің шығындарын өтеуге төменгі тұрған бюджеттен ағымдағы нысаналы трансферттер Қазақстан Республикасының Ұлттық қорынан берілетін нысаналы трансферт есебінен республикалық бюджеттен бөлінген пайдаланылмаған (түгел пайдаланылмаған) нысаналы трансферттердің сомасы қайтару	1 342,0
024	Заннаманы өзгертуге байланысты жоғары тұрған бюджеттің шығындарын өтеуге төменгі тұрған бюджеттен ағымдағы нысаналы трансферттер Қазақстан Республикасының Ұлттық қорынан берілетін нысаналы трансферт есебінен республикалық бюджеттен бөлінген пайдаланылмаған (түгел пайдаланылмаған) нысаналы трансферттердің сомасы қайтару	81 056,0
053	3. Таза бюджеттік кредиттеу	809 047,3
	Бюджеттік кредиттер	5 673 336,9
	Әлеуметтік қосымша және әлеуметтік қамсыздандыру	18 282 848,0
06	Облыстың жұмыспен қамтууды үйлестіру және әлеуметтік бағдарламалар басқармасы	2 000 000,0
256	Жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар басқармасы	2 000 000,0
063	Жартауын кәсіпкерлік бастамашылығына жәрдемдесу үшін бюджеттік кредиттер беру	2 000 000,0
07	Тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық	2 111 297,0
279	Облыстың энергетика және тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық басқармасы	2 111 297,0
087	Аудандардың (облыстық маңызы бар қалалардың) бюджеттеріне кондоминиум объектілерінің ортақ мүлкіне күрделі жөндеу жүргізуге кредит беру	2 111 297,0
10	Ауыл, су, орман, балық шаруашылығы, ерекше қорғалатын табиғи аумақтар, қоршаған ортаны және жануарлар дүниесін қорғау, жер қатынастары	14 171 551,0
741	Облыстың ауыл шаруашылығы және жер қатынастары басқармасы	10 887 517,0
015	Әлеуметтік маңызы бар азық-түлік тауарларына бағаларды тұрақтандыру тетіктерін іске асыру үшін мамандандырылған ұйымдарға кредит беру	141 517,0
087	Ауыл халқының кәсіпін арттыру жөніндегі жобаны ақымды түрде қолдану үшін ауыл халқына микрокредиттер беруге кредиттер беру	5 746 000,0
092	Агроөнеркәсіптік кешендегі инвестициялық жобаларға кредит беру	5 000 000,0
299	Облыстың экономика және қаржы басқармасы	3 284 034,0
009	Мамандарды әлеуметтік қолдау шараларын іске асыру үшін жергілікті атқарушы органдарға берілетін бюджеттік кредиттер	3 284 034,0
5	Бюджеттік кредиттерді өтеу	12 609 511,1
01	Бюджеттік кредиттерді өтеу	12 609 511,1
1	Мемлекеттік бюджеттен берілген бюджеттік кредиттерді өтеу	12 422 659,0
2	Бюджеттік кредиттердің сомаларын қайтару	186 852,1
4	Қаржы активтерімен операциялар бойынша салық	443 988,0
	Қаржы активтерін сатып алу	443 988,0
13	Басқалар	443 988,0
279	Облыстың энергетика және тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық басқармасы	321 130,0
065	Заңды тұлғалардың жарғылық капиталын қалыптастыру немесе ұлғайту	321 130,0
265	Облыстың кәсіпкерлік және өнеркәсіп басқармасы	122 858,0
065	Заңды тұлғалардың жарғылық капиталын қалыптастыру немесе ұлғайту	122 858,0
6	Мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін түсімдер	0,0
5	Бюджет тапшылығын (профицитті)	-12 749 918,3
6	Бюджет тапшылығын қаржыландыру (профициттінің пайдалану)	12 749 918,3
7	Қарыздар түсімі	18 141 331,0
01	Мемлекеттік ішкі қарыздар	18 141 331,0
2	Қарыз алу келісім-шарттары	18 141 331,0
16	Қарыздарды өтеу	11 694 002,1
299	Облыстың экономика және қаржы басқармасы	11 694 002,1
008	Жергілікті атқарушы органның борышын өтеу	6 204 419,0
015	Жергілікті атқарушы органның жоғары тұрған бюджет алдындағы борышын өтеу	5 302 731,0
018	Республикалық бюджеттен бөлінген пайдаланылмаған бюджеттік кредиттерді қайтару	186 852,1
8	Бюджет қаражаттарының пайдаланылатын қалдықтары	6 302 589,4
01	Бюджет қаражаты қалдықтары	6 302 589,4
1	Бюджет қаражатының бос қалдықтары	6 302 589,4

Қызылорда облысы әкімдігінің 2024 жылғы 02 сәуірдегі № 57 қаулысы

Жергілікті мемлекеттік басқарудың кейбір мәселелері туралы

Қызылорда облысының әкімдігі **ҚАУЛЫ ЕТЕДІ**:
1. Қоса беріліп отырған Қызылорда облысы әкімдігінің өзгерістер мен толықтырулар енгізілетін кейбір қаулыларының тізбесі бекітілсін.
2. Осы қаулының орындауын бақылау Қызылорда облысы әкімінің бірінші орынбасары Д.Е.Жаналиновке жүктелсін.
3. Осы қаулы күш қойылған күнінен бастап қолданысқа енгізіледі.

Қызылорда облысының әкімі Н.Нәлібаев

Қызылорда облысы әкімдігінің 2024 жылғы «02» сәуірдегі № 57 қаулысымен бекітілген

Қызылорда облысы әкімдігінің өзгерістер мен толықтырулар енгізілетін кейбір қаулыларының тізбесі

1. «Қызылорда облысының денсаулық сақтау басқармасы» мемлекеттік мекемесінің Ережесін бекіту туралы» Қызылорда облысы әкімдігінің 2016 жылғы 15 тамыздағы №552 қаулысына мынадай өзгерістер мен толықтырулар енгізілсін:
көрсетілген қаулымен бекітілген «Қызылорда облысының денсаулық сақтау басқармасы» коммунальдық мемлекеттік мекемесінің Ережесінде:
15-тармақтың 65) тармақшасы мынадай редакцияда жазылсын: «65) Қызылорда облысы әкімдігі атынан: мемлекеттік орган болып табылмайтын ведомстволық бағынатын облыстық коммунальдық заңды тұлғаларға қатысты құрылтайшы ретінде; облыстық коммунальдық меншікте акциялары (қатысу үлесі) бар заңды тұлғаларға қатысты акционер (қатысушы) ретінде әрекет етеді»;;

Бекітілген тарифтік сметаның, бекітілген инвестициялық бағдарламаның орындалуы туралы, реттеліп көрсетілетін қызметтердің сапа және сенімділік көрсеткіштерінің сақталуы және «Қызылорда электр тарату тораптары компаниясы» АҚ-ның тұтынушылар мен өзге де мүдделі тұлғалар алдында қызметінің тиімділік көрсеткіштеріне қол жеткізу бойынша 2023 жылға ЕСЕБІ

1. Кәсіпорын сипаттама
«Қызылорда электр тарату тораптары компаниясы» акционерлік қоғамы (орі қарға – Компания) Қызылорда облысы бойынша электр энергиясын беру қызметі бойынша табиғи монополия субъектісі болып табылады.
Компания қызметінің негізгі мақсаты – Қызылорда облысының электр энергетикалық желілерінің тиімді және сенімді жұмыс істеуін қамтамасыз ету.
Компаниядағы қызметкерлер саны – 1015 адам, оның ішінде: әкімшілік-басқару персоналы – 65 адам, өндірістік персонал – 950 адам.
Компанианың пайдалануындағы электр желілерінің жалпы ұзындығы 10 491 шақырым, қосалқы станцияларының саны – 2008 дана, құрылғылардың жалпы тозу деңгейі 66% жетті.
Қазіргі таңда, құрылғылардың нақты қызмет еткен мерзімі 30-50 жылдан астам, алайда нормативті қызмет ету мерзімі 20-25 жылдан аспауы керек.

2. 2023 жылға бекітілген инвестициялық бағдарламаның орындалуы туралы
2023 жылға уәкілетті органмен құны 1279 млн теңгені құрайтын, оның ішінде 371,5 млн теңге – өз қаражаты және 907,5 млн теңге – бюджет қаражаты есебінен түзілетін инвестициялық бағдарламасы бекітіліп, іс жүзінде шаруашылық тәсілмен (хозяйственный способ) кәсіпорынның өз құшмен 1157 млн теңгеге іске асырылды.
Уәкілетті орган мен Қызылорда облысының энергетика және тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық басқармасының бірлесумен бұйрығына сәйкес, мемлекеттік сатып алу порталы арқылы отырған жергілікті ішкі келісім-шартты орындамауына байланысты өзара соттасу процесі орын алуы есебінен 121,9 млн теңгеге Инвестициялық бағдарламада қарастырылған жұмыстары 2024 жылға ауыстырылды.

3. 2023 жылға бекітілген тарифтік сметасының баптары бойынша орындалуы
«Реттеліп көрсетілетін қызметтер» үшін бекітілген жалпы шығын 5844 млн теңге болса, нақты шығын 7722 млн теңгені құрады.
2023 жылғы бекітілген тарифтік сметасының баптарының орындалуы бойынша көзделмеген 1934 млн теңге артық шығындар қалыптасты, атап айтқанда:
- Материальдық шығындар 21 млн теңге, Еңбекқаулы төлеу шығындары – 191 млн теңге, Амортизация – 439 млн теңге, Өндірістік сипаттағы өзге ұйымдар қызметтері және өзге де шығындары – 12 млн теңге, Салықтар – 35 млн теңге, Еуроналдық қайта құру және даму банкінің сыйақы төлеуіне шығындары – 215 млн теңге, Нормативтік ысыраптардың өтелуіне электр энергиясын сатып алу шығындары – 451 млн теңге, Тарифте ескерілмеген шығындар – 56 млн теңге, алынатын табыстан РСОО сомасының алынып тасталуы және жана тарифтің енгізілуі уақытына байланысты алынбаған табыс 514 млн теңгені құрады.
2023 жылғы 1 қантардан 25 мамырға дейін

15-тармақ мынадай мазмұндағы (65-1), (65-2), (65-3), (65-4), (65-5), (65-6) тармақшалармен толықтырылсын:

«65-1) құқық бұзушылық жасауға итермелейтін себептер мен жағдайларды жою жөнінде шаралар қолданылды;
65-2) азаматтардың құқықтық тәрбиесін ұйымдастыруды қамтамасыз етеді;
65-3) тәрбие, денсаулық сақтау саласында балалар мүдделеріне орай орталық атқарушы органдар айқындаған мемлекеттік саясатты іске асыру жөніндегі іс-шараларды жүзеге асырады;
65-4) мыналарды:
денсаулық сақтау саласында арнаулы әлеуметтік көрсетілетін қызметтердің ұсынылуына мониторинг жүргізеді;
халықтың денсаулық сақтау саласындағы арнаулы әлеуметтік көрсетілетін қызметтерге деген қажеттілігіне талдау жүргізуді қамтамасыз етеді;
65-5) денсаулық сақтау саласында арнаулы әлеуметтік көрсетілетін қызметтер ұсыну аясында денсаулық сақтау ұйымдарының қызметін үйлестіруді жүзеге асырады;

65-6) Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес қандастар мен көпші келушілердің медициналық көмек алуын қамтамасыз етеді»;
2. «Қызылорда облысының жұмыспен қамтуды үйлестіру және әлеуметтік бағдарламалар басқармасы» мемлекеттік мекемесінің Ережесін бекіту туралы» Қызылорда облысы әкімдігінің 2016 жылғы 15 қыркүйектегі №579 қаулысына мынадай өзгерістер мен толықтыру енгізілсін:
көрсетілген қаулымен бекітілген «Қызылорда облысының жұмыспен қамтуды үйлестіру және әлеуметтік бағдарламалар басқармасы» коммунальдық мемлекеттік мекемесі туралы Ережесінде:
15-тармақтың 45) тармақшасы мынадай редакцияда жазылсын: «45) пана іздеген адамның куәлігін береді»;
15-тармақ мынадай мазмұндағы 78-1) тармақшамен толықтырылсын:
«78-1) арнаулы әлеуметтік көрсетілетін қызметтерді ұсыну және арнаулы әлеуметтік көрсетілетін қызметтерге деген қажеттілікті бағалау мен айқындау жөніндегі көрсетілетін қызметтер бойынша мемлекеттік сатып алуды жүзеге асырады, сондай-ақ мемлекеттік әлеуметтік тапсырысты орналастыруды ұйымдастырады»;;

15-тармақтың 51), 52), 53), 60), 73) тармақшалары алынып тасталын.

3. «Жергілікті мемлекеттік басқарудың кейбір мәселелері туралы» Қызылорда облысы әкімдігінің 2017 жылғы 4 қантардағы №678 қаулысына мынадай өзгерістер мен толықтырулар енгізілсін:
көрсетілген қаулымен бекітілген «Қызылорда облысының қоғамдық даму басқармасы» коммунальдық мемлекеттік мекемесінің Ережесінде:
15-тармақтың 43) тармақшасы мынадай редакцияда жазылсын:
«43) Қызылорда облысы әкімдігі атынан: мемлекеттік орган болып табылмайтын ведомстволық бағынатын облыстық коммунальдық заңды тұлғаларға қатысты құрылтайшы ретінде; облыстық коммунальдық меншікте акциялары (қатысу үлесі) бар заңды тұлғаларға қатысты акционер (қатысушы) ретінде әрекет етеді»;

19-тармақтың 1) тармақшасы мынадай редакцияда жазылсын:
«1) өз өкілеттігін жүзеге асыру кезінде облыс әкіміне, жетекшілік ететін облыс әкімінің орынбасарына және облыс әкімі аппаратының басшысына есеп береді»;

15-тармақ мынадай мазмұндағы 43-1), 43-2), 43-3), 43-4), 43-5), 43-6) тармақшалармен толықтырылсын:

«43-1) құқық бұзушылық жасауға итермелейтін себептер мен жағдайларды жою жөнінде шаралар қолданылды;
43-2) азаматтардың құқықтық тәрбиесін ұйымдастыруды қамтамасыз етеді;
43-3) құқықтық насихат пен құқықтық түсіндіру жұмыстарын ұйымдастырады және үйлестіреді;
43-4) облыс әкімдігінің лауазымды тұлғаларына қатысты әлеуметтік желілерге шыққан пікірлер мен макалалар бойынша қолданыстағы заңнамаларға және ережелерге сәйкес тиісті шаралар қабылдайды;
43-5) тилдік кемсітушіліктің алдын алу және болдырмау мақсатында жұмыстарды ұйымдастырады;
43-6) жергілікті деңгейде тұрмыстық зорлық-зомбылық профилактикасы субъектілерінің өзара іс-қимыл жасауын қамтамасыз етеді»;

4,883 теңге тарифі, 25 мамырдың 31 желтоқсанына дейін 5,676 теңге тарифі қолданылды. Стратегиялық тауарлар құнының өсуіне, өндірістік персональдық жалақысының көтерілуіне сәйкес тарифтің өзгеруіне байланысты жылдың қорытындысы бойынша орташа тариф 5,36 теңгені құрады.
Тарифте пайда ескерілмеген.

4. Реттеліп көрсетілетін қызметтердің сапа және сенімділік көрсеткіштерін сақтау туралы ақпарат
Электр энергиясы ажыратулары тек ауа райының қолайсыз жағдайлары кезінде орын алды. Тұтынушыларды электр энергиясымен үзіліссіз қамтамасыз ету мен транзитті ұлғайту бойынша энергожүйенің техникалық мүмкіндіктері, жұмыс сенімділігі сақталды. 2023 жылы 2-дәрежелі істен шығулар 264 рет тіркелді.
Қызметтер сапасы мен сенімділік көрсеткіштері барлық нормативтік-техникалық талаптарына сай сақталған.

5. 2023 жылға негізгі қаржы-экономикалық көрсеткіштері
Оперативтік мәліметтер бойынша:
Жалпы табыс – 6586 млн теңгені құрады, оның ішінде: (негізгі қызметтен 5844 млн теңге, өзге де қызметтерден 742 млн теңге).
Жалпы шығыстарға 8211 млн теңге жұмсалды, оның ішінде: (негізгі қызметке 7772 млн теңге, өзге де қызметтерге 439 млн теңге).
Жылдық шығын 1625 млн теңгені құрады, оның ішінде: (негізгі қызметтен 1928 млн теңге шығын болса, өзге де қызметтерден түскен пайда 303 млн теңгені құрап отыр).

Жылдық шығын 1625 млн теңгені құрады, оның ішінде: (негізгі қызметтен 1928 млн теңге шығын болса, өзге де қызметтерден түскен пайда 303 млн теңгені құрап отыр).
Өндірістік шығындар көлемі – қызметтерді апаттық жағдайларсыз және электр энергияны сапалы беру мақсатында, өндірістік қажеттілікке, сонымен қатар қосымша қызмет көрсету жұмыстарының өткізілуіне, материалдарға нарық бағасының өсуі, нақты амортизацияның ұлғаюы және жыл ішінде энергия өндіруші станциялардан электроэнергияны сатып алу бағасының бірнеше рет өсуіне қарай, электр энергиясының ысыраптарын сатып алуға жұмсалған шығындардың өсуіне байланысты ұлғайды.

6. Электр энергиясын беру жөніндегі реттеліп көрсетілетін қызметтер көлемдері
Тарифтік сметада транзит көлемі 1069 млн кВт*сағат болып бекітілген, нақты қалыптасқан көлемі 1090 млн кВт*сағатты құрап, бекітілген мөлшерден 21 млн кВт*сағатқа немесе 2%-ға ұлғайды. Электроэнергиясының транзиты 2022 жылмен салыстырғанда (2022 жылы электроэнергиясы транзитінің нақты көлемі 1029 млн кВт*сағ. құрады) 61 млн кВт*сағатқа немесе 6% өсті.

7. Реттеліп көрсетілетін қызметтер тұтынушыларына жасалып жатқан жұмыстар туралы
«ҚЭТТК» АҚ-ның тұтынушыларымен жұмыс

жасалуды негізгі мақсаты: тұтынушыларға электр энергиясын беру бойынша қызметтерді сапалы және үзіліссіз қамтамасыз ету болып табылады.
Қызылорда қаласын электр энергиясымен қамтамасыз етуге қатысты бірқатар өзекті мәселелер орын алуы.

Облыс бойынша тұрғын үйлер Қызылорда облысы бойынша қаласындағы электр желілерін дамытуға, қайта құруға және жаңғыртуға «ҚЭТТК» АҚ жарғылық капиталын ұлғайту аясында 1-кезеңге облыстық бюджеттен 1587,3 млн теңге қаржы бөлініп, жоспарланған құрылыс-монтаждау жұмыстары толығымен орындалды.

Сонымен бірге «Электр энергиясын коммерциялық есепке алудың автоматты жүйесін жаңғыртуға және негізгі құралдарды сатып алуға» жарғылық капиталды ұлғайту аясында облыстық бюджеттен 743,3 млн теңге бөлініп, 7 бірлік арнайы автотехника сатып алынды.

8

/// ӨНЕР

ЖАУҒАР ЖЫРДЫҢ ОРДАСЫ



Қызылорда қаласында «Руханият жылы» аясында облыстық филармония жанынан тұңғыш рет «Жыраулар үйі» ашылды.

Айтулы шараға облыстық мәслихат төрағасы Наурызбай Байқадамов, жырау, Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері, профессор Алмас Алматы, фольклортанушы ғалым Берік Жүсіпов, дәстүрлі әнші Ақан Әбдуалиев, жыры, Мәдениет қайраткері Амандық Көмеков, жырышы, «Дарын» жастар сыйлығының иегері Күнсұлу Түрікпен және руханият жанашырлары қатысты. «Жыраулар үйінің» лента кино рәсімі өнер қайраткерлеріне ұсынылды.

Айта кетейік, өнер ордасында «Қорқыт ата» композициясы қойылған. Тарихи

композицияда түркі халықтарына ортақ ұлы ойшыл, жырау, күй атасы Қорқыт баба бейнесі және Жанкент, Сауран, Шірік-Рабат сынды көне қалалар суреттеліп, «Инфокиос» ақпараттандыру құрылғысы орнатылған. Оған «Жыраулар үйіне» қатысты толық ақпарат енгізіліп, ұсынылуда. Ал ғимарат дәлізінде акын-жыраулардың суреті ілінген.

Сондай-ақ конференция және көрермен залы бар. Сахна ұлттық нақышта безендірілген. Бұл концерттік зал телевизиялық түсірілімдер жасайтын студияға да лайықталған. Мұнда экспозициялық музей залы да жасакталған. Музейдің он жақ қанаты 5, сол жақ қанаты 3 секцияға бөлініп, Қорқыт баба мұрагерлері Нышан, Нұрғали сынды бақысқар қобыздардың суреттері көрініс тапқан. Сыр өңірінде үш

жыраулық мектеп бар екені белгілі. Сондықтан мұнда Нұртуған, Жиенбай, Нартайдың суреттері, тұтыңған заттары мен жеткен жетістіктерінің құжаттары қойылған.

Облыста 2006 жылдан бері дәстүрлі түрде ұйымдастырылып келе жатқан түркітілдес елдердің халықаралық «Қорқыт және Ұлы дала сазы» фольклорлық-музыкалық өнер фестивалінен де көрініс орын алған. Бұдан бөлек, жыраулық өнерді насихаттауда қолданылған аспаптар мен киімдер бар.

Ашылу салтанаты Сыр сүлейлерінің ізбасарлары, жырышы-жыраулардың концертті өрі жыр-шашуымен жалғасын тапты.

Дина БӨКЕБАЙ,
«Сыр бойы»

ЖАҚСЫ СӨЗДІҢ СӘУЛЕСІ

Біз күнге қанша сөз айтамыз және олардың қаншасының мағынасы жақсы? Мұның есебін ерінбей зерттеген ғалымдар айта жатар, біздің білетініміз – қазақтың қашан да жақсы сөз айтуға үндейтін даналығы. «Жақсы сөз – жарым ырыс» дейді аталарымыз. Бүкіл өміріндегі несібең мен ырысыңның жартысы сөзден екен. «Не жаздым, жолым болмады» деп налитыңдар шындығында маңдайдағы жазуын өзі өшіріп, өзі түзете алатынын білмейді. Мұны білу үшін ғибратты сөздерге құлақ салайық. Құдай құлақты не үшін берді? «Жамандық көрсем – өзімнен, жақсылық көрсем – өзімнен» демей ме Сұлтанмахмұт ақын.

Жақында бір жиында болдық, қонақтардың арасынан бейпілауыз біреу шықты, екі сөзінің бірі – анайы. «Қойсаңшы» деген адамға «еркектердің арасында еркін сөйлей алмаймыз ба» деп оған сайын өршиді. Ақырында досымен боктасып, жаға жыртты.

Хадистердің бірінде: «Ұлкен күнәлардың ішіндегі ең ауыры – кісінің өз ата-анасына лағынет айтуы» деген сөз бар.

Осыған байланысты Пайғамбарға: «Адам қалай өз ата-анасына лағынет айтуы мүмкін?» деген сұрақ берілді. Пайғамбар оған: «Кісі біреуді әкесінен боктайды. Ол да оны жауап ретінде әке-шешесінен сыйбайды. Ол осылайша біреу арқылы өз ата-анасын боктаған болып отыр» деп жауап берген. Шынында, бір кісі біреудің ата-анасына тіл тигізбесе, оның өз ата-анасының атына да быланып сөз айтылмас еді.

нын біз әлі терең біле бермейміз. Шіркін, ата-бабаларым-ай, олар осының бәрін қалай сезінген десейші! «Андамай сөйлеген ауырмай өледі», «Айтылған сөз – атылған оқ», «Жақсы сөз жүйесін табады, жаман сөз есіні табады» – осының бәрі әлгі ғалымдарымыздың пәлен жыл шұқшып зерттегені тілмен түйіндеп беріп отырған жоқ па?

Ал енді сөздің адам өміріне қалай араласатынын мына бір мысал өңгіме кино көргендей кылып көз алдымызға әкеледі.

Баяғыда түс жорушы ақсақал болыпты, жорыған түсі айнымай келеді екен. Ауылы сол шалдың үйінен қозықош жерде тұратын бір аяғы ауыр келіншек әлгі кісіге түсін жорыптық болып келіпті, байғұс. Келсе, үйде шал жоқ, кемпір бар екен.

– Шал түзге кетті, түсті түске дейін жориды, түстен кейін жорыған түс келмейді деуші



Фото: Ашық дереккөзден

Осыған қосатын бір нәрсе – ойланпай сөйлеу. «Ойнап сөйлесең де, ойлап сөйле» дейді қазақ.

Сөздің әсері өте күшті. Адамның сөзі мен ойының басқа адамдар мен жанды нәрселерге, сондай-ақ өсімдіктерге әсерін зерттеумен айналысатын жапон ғалымы Эмото Масару адам сөйлеген кезде өзінің ойын басқаларға жеткізіп қана қоймай, айтқан сөзінің жақсы не жаман мағыналы болуына орай пайдалы не зиянды ақпараттық толқын тудыратынын мәлімдеген. Ғалымдар балағат және жағымсыз мағынаға не сөздердің радиация әсері секілді адам генінің мутацияға ұшырауына себепкер болатынын, ол өз кезегінде ағзаның қартаюу процесін тездетіп, түрлі психикалық және тән ауруларының пайда болуына ықпал ететінін анықтаған.

Ресей Ғылым академиясы кванттық генетика институтының ғалымдары да балағат және бейәдеп сөздердің жағымсыз салдары туралы біраз зерттеулер жүргізіпті. Зерттеу нәтижелері айтылған сөздердің электромагниттік тербелісі ДНК молекулалық құрылымына тікелей әсер ететінін көрсеткен. Ал, ендеше!

Дана қазақ мұны «таяқ еттен өтеді, сөз сүйектен өтеді» деп бірауыз нақылмен түсіндіріп берген.

Жалпы, сөз қадірінің қаншалықты адам өміріне араласаты-

еді. Менің де түс жоритыным бар, – деп кемпірі келіншектің түсін сұрайды. Сонда келіншек түсінде екі омырауын екі белгіріктің жулып жеп жатқанын айтады. Мұның жоруын білмеген кемпір ұялған тек тұрмастын керімен:

– Айналайын-ай, жаман түс көріпсің, сені екі қасқыр жеп кететін болды-ау, – депті. Мұны естіген көңілсіз келіншек ауылына тартып кетті.

Шал үйіне келген соң, кемпірі түске дейін келген көрші ауылдағы келіншектің түсін жорып бергенін айтады.

– Келін қандай түс көріпті? Қалай жорыдың? – деп сұрайды шалы. Кемпірі шындықты айтады.

– Әй, құрттың-ау, қап! Бөлтірік болып екі омырауыңды тартып жатқан түсін өмірге келетін егіз ұлың деп жорымадың ба?! – деп атына мініп, келіншектің артынан шаба жөнеледі. Ауылдан ұзай бере үлкен жыра бар екен, шал сол жыраның ішінде шынымен де екі қасқырдың келіншекті пәршелеп жеп жатқанын көреді.

Сорлы келіншектің құрсағында егіз ұлы бар екен...

Міне, сөздің адам өміріне қалай байланысатынын осы ескі өңгіме де еске салады.

Жақсы сөйлеп, жарым ырысқа кенеліп жүргенге не жетсін?!
Д.АЯШУЛЫ,
«Сыр бойы»



/// МУЗЕЙДЕГІ МҰРА

ҰСТА ҚОБДИЙЫ

Бұрындары ел ішінде темірден түйін түйіп, көздің жауын алатын бұйымдар жасайтын ұсталар көп болған. Ғылым мен технология қарыштап дамыған бүгінгі заманда тұрмыс қажетін өтейтін заттардың зауыттар мен фабрикаларда шығарылуына байланысты ұсталық өнердің ұмытыла бастағаны рас.

Ұсталық – ұстамдылықты ұнататын өнер, көнеден үзілмей келе жатқан киелі кәсіп. «Ұсталы ел озар, ұстасыз ел тозар» деген халқымыз темірден түйін түйіп, ағаш жонған ісмерді «темірші», «дарқан», «ұста» деп қадірлеген. Әйгілі Махмұд Қашқари «ағашты ұзын кес, темірді қысқа кес» деген нақылды өсиет еткен. Бағзыдан жеткен сақ әшекейлері де, мыңдаған жылдар мызғымай тұрған балбал мүсіндер де – осы ұсталардың көз майының еңбегі.

Түркі халықтары темірден түйін түйетін шеберлердің атын атамай «ұста» деп, жұмыс орнын «дүкен» (ұстахана) деп атаған.

Қазақ жерінде он саусағынан өнер тамған небір ұсталар мен ғажайып ұстаханалардың болғаны белгілі. Соның ішінде Сыр өңірінде де көп болған. Оған қазірге дейін жеткен бұйымдар дәлел. Сондай ұсталардың бірі – ХХ ғасырдың І жарты-

сында есімі елге белгілі болған Әжімбет Қарайғыров. Әжімбет ұстаның қолынан шыққан асыл дүниелер облыстық музей қорында сақтаулы, олар – асадал, адалбақан, сандық, жұқақ, күміс зергерлік бұйымдар. Былтыр облыстық музейдің «Археология және этнография» ғылыми-зерттеу бөлімінің Арал ауданы Шемішкөл ауылына ұйымдастырған «Сыр өңірі бойынша далалық экспедиция және эмпирикалық зерттеулер» этнографиялық-фольклорлық экспедициясы нәтижесінде музей қоры ұста қобдиымен толықты.

Қай дәуірде болмасын мұндай дүниелер құндылығын ешқашан жоғалтқан емес, көздің жауын алып, тамсандырмай қоймайды. Ал сол жауһарды жасауда пайдаланған құрал-саймандарды біле бермей-тіміз өкінішті. Қобди – ұста, зергер, етікші, т.б. шебер адамдардың құрал-сайманын салып қоюға арналған шағын сандықша. Ағаштан жасалған, іші үш бөлікке текшеленген, ал үсті екі бөліктен тұрады. Оң жағында ашық-жабуға арналған топсалы қақпағы бар. Қақпақтың аузына темірден ілгіш орнатылған. Қақпақ ашылып, ішіне құрал-саймандарын салып қоятын болған. Қобдиды Әжімбет Қарайғыровтың жиені Әбуәлі Қаниұлы музейге



тапсырды. Оның айтуы бойынша бұл бұйым қолына анасы арқылы түскен. Анасы дүниеден озған соң, өзі осы күнге дейін сақтап келген. Ағашы көгеріп кетпес үшін кейінгі жылдары қоңыр сырмен бояған.

Ұсталардың көз майын тауысып, өз қолымен өріп, соққан бұйымдары қымбат тарихи қазына саналса, киелі кәсіп иесі – ұсталар пайдаланған құралдар да тиісті бағасын алуы қажет. Кезінде шебердің қолынан түспеген сом балға мен қысқақ, көрік пен қалақ, тістеуіш пен шымышұыр және осы құралдар салынған қобдидар қазір қат болып тұр. Асыл бұйымға жан бітіретін құрал-саймандарды да қызметкерлер зерттеп, музей қорына алу жұмыстары жүргізілуде.

Ұлпан ХАЙРУЛЛА,
облыстық тарихи-өлкетану музейінің ғылыми қызметкері

www.facebook.com/syrboiy.kz

Меншік иесі
СЫР МЕДИА
жауапкершілігі шектеулі серіктестігі

БАС ДИРЕКТОРДЫҢ МІНДЕТІН АТҚАРУШЫ
Марат АРАЛБАЕВ
қабылдау бөлмесі тел/факс: 8/7242/ 70-00-36, 40-11-10 (1002)

БАС РЕДАКТОР
Қуат ШАРАБИДИНОВ
қабылдау бөлмесі – тел: 8/7242/ 40-02-17, 40-11-10 (1007)

Бас редактордың орынбасары – 40-11-10 (1053)
Жауапты хатшы – 70-00-81 (1037)

Бөлімдер:
руханият және ақпарат – 40-11-10 (1039, 1040)
экономика – 40-11-10 (1038, 1033)
әлеумет және саясат – 40-11-10 (1034)
жарнама – 70-00-52, 40-11-10 (1058)
есеп-қисап – 70-00-39, 70-00-38
компьютер орталығы және корректорлар – 40-11-10 (1036, 1035)

Қызылорда облыстық «Сыр бойы» газеті
ҚР СТ ISO 9001-2016 (ISO 9001:2015) «Сапа менеджменті жүйелері» талаптарына сәйкес
KZ.4310318.07.03.01178 нөмірімен сертификатталған. Авторларға қаламақы тапсырыс бойынша төленеді, қолжазба өңделеді және қайтарылмайды. Жариялымыз газеттің түпкілікті көзқарасын білдірмейді. «АҚ» - ақылы қызмет. Жарнама мазмұнына жарнама беруші жауапты.

www.instagram.com/syrboiy_kz

Газет аптасына 3 рет (сейсенбі, бейсенбі, сенбі күндері) шығады. Газет Қазақстан Республикасының Мәдениет және ақпарат министрлігі Ақпарат және мұрағат комитетінде тіркелген. Тіркеу куәлігі №12993-Г, 27.08.2012 ж.

Газет редакцияның компьютер орталығында теріліп, беттеліп, «ASU» баспа үйі» ЖШС сенімгерлік басқаруындағы «Сыр медиа» ЖШС баспаханасында басылды. Тел.: 8/7242/ 40-06-68. Газеттің таралымы бойынша 8/7242/ 70-14-08 телефон нөміріне хабарласуға болады.

«Энергосервис» ЕЖШС әкімшілігі